
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 10 de maio de 2024

e extrajudicial, em Fernando de Noronha-PE no dia 26/04/2024,
retornando ao Recife em 27/04/2023. Deve o(a) membro(a) comprovar a
pauta extraordinária ao Gabinete da PGJ e realização da viagem à
CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução.
Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 19ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 13 a 17
de maio de 2024, conforme Aviso nº 070/2024-CSMP, publicado no
DOE de 02/05/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 09 de maio de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 075/2024
Recife, 9 de maio de 2024

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
Marcos Antônio Matos de Carvalho, Presidente do Órgão Especial do
Colégio de Procuradores de Justiça, ficam os Excelentíssimos Senhores
Membros daquele Colegiado convocados para a 1ª Sessão
Extraordinária, nos termos do Artigo 23, “b”, do Regimento Interno, que
será realizada no dia 14 de maio de 2024, às 10:00h, terça-feira,  no
Salão dos Órgãos Colegiados, localizado à Rua do Imperador D. Pedro
II, 511, térreo, Edifício Helena Caúla Reis, nesta cidade, e por
videoconferência, forma essa que será facultada pela ferramenta Google
Meet, através do link meet.google.com/odj-crbk-fjv, tendo a seguinte
pauta:

I-Aprovação da Ata da Sessão anterior;

II- Comunicações;

III- Processo OECPJ nº 006/2022
Relator: Dra. Eleonora de Souza Luna;

IV-           Processo OECPJ nº 004/2024
Relator: Dr. Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti;

V-           Processo OECPJ nº 005/2024
Relator: Dr. Fernando Barros de Lima.

Recife, 08 de maio de 2024.

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Secretária do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça

AVISO OECPJ Nº 03/2024
Recife, 9 de maio de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS - Dr. Renato da Silva Filho, no uso das suas
atribuições e

CONSIDERANDO os termos da Recomendação Conjunta PRESI-CN n°
1, de 03 de maio de 2024, oriunda do Conselho Nacional do Ministério
Público que recomenda ações articuladas para a destinação de recursos
decorrentes da atuação finalística do Ministério Público Brasileiro para
ações humanitárias e de suporte social em face da calamidade pública
declarada pelo Governador do Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública declarada pelo
Governador do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Decreto nº
57.596/2024, em razão do alto volume de chuvas, inclusive com a
ocorrência de mortes, desaparecimentos e danos estruturais e sociais
graves em ao menos 147 municípios desde 24 de abril de 2024;

CONSIDERANDO a situação notoriamente emergencial, com impactos
sociais graves que demandam uma resposta conjunta social e do
próprio Ministério Público Brasileiro como meio adequado para a
salvaguarda de vidas e de direitos difusos, coletivos e individuais
indisponíveis;

CONSIDERANDO a necessidade de célere envio de recursos
financeiros para atendimento emergencial das pessoas vítimas dos
eventos climáticos extremos ocorridos em municípios do estado do Rio
Grande do Sul;

CONSIDERANDO que o teor da Recomendação encontra-se inserido no
Processo SEI n.°19.20.1020.0011304/2024-04;

COMUNICA e faz divulgar perante os Membros do Ministério Público do
Estado de Pernambuco, em caráter de urgência, a mencionada
Recomendação com o fito de se compatibilizar a capacidade de
iniciativa, a independência funcional dos membros do Ministério Público,
a autonomia funcional e administrativa, a unidade do Ministério Público e
a necessidade de uma atuação coordenada diante da calamidade
pública declarada pelo Governador do Estado do Rio Grande do Sul.

AVISO SUBINST Nº 008/2024
Recife, 9 de maio de 2024

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a solicitação constante na Comunicação Interna nº
70/2024, da Coordenadoria Ministerial de Administração, processo SEI
nº 19.20.0135.0011235/2024-10;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor DIRLEY WAGNER RAMOS MAGALHÃES,
Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.863-9, da
Comissão instituída pela Portaria POR-PGJ nº 2.382/2023, publicada
em 17/08/2023, e prorrogada pela Portaria POR PGJ nº 296/2024,
publicada em 07/02/2024;

II – Designar a servidora CLEMECIANE GOUVEIA BATISTA, Servidora
Extraquadro, matrícula nº 188.897-8, para integrar a Comissão instituída
pela Portaria POR-PGJ nº 2.382/2023,

PORTARIA SUBADM Nº 530/2024
Recife, 9 de maio de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 

 
 
 
 

 
ANEXO DO AVISO nº 075/2024-CSMP 

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SEI 19.20.2221.0005096/2024 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.785/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: 4ª Vara Criminal da Capital  
Objeto: Apurar condutas ilícitas e ímprobas supostamente praticadas por servidores 
da secretaria da 4ª Vara Criminal da Comarca do Recife. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 
Procedimento nº 02420.000.132/2022 — Inquérito Civil  
Interessados:  Administração Geral da Autarquia do Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha 
Objeto: apurar irregularidades na contratação de pessoal na Administração do Distrito 
Estadual de Fernando de Noronha relacionadas ao processo seletivo de 2016.  

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ  
Procedimento nº 02261.000.050/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Fernanda Isabelle Nunes Tavares Santana de França, Ana Lourdes 
Soares de Andrade, Ricardo Sérgio Cardim, Irismar Ribeiro Dias, Joaquim Neto de 
Andrade Silva, Prefeitura Municipal de Gravatá 
Objeto: apurar irregularidades no processo de admissão de pessoal do município de 
Gravatá, relativo ao exercício de 2019. 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02291.000.013/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: Fundo Previdenciário do Município de Arcoverde, Prefeitura de 
Arcoverde - FUNPREMARC 
Objeto: apurar irregularidade na contratação de assessoria jurídica para representar 
judicialmente o FUNPREMARC. 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.536/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: EREM Humberto Lins Barradas, Secretaria Estadual de Educação de 
Pernambuco   
Objeto: apurar falta de professor para disciplina de Português em escola pública. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IATI 
Procedimento nº 01663.000.167/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Iati/PE 
Objeto: apurar suposta prática de nepotismo pela nomeação do filho e nora do prefeito 
de Iati/PE para cargo/função pública. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
Procedimento nº 01646.000.023/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Armando Duarte de Almeida  
Objeto: apurar a rejeição das contas de governo do Prefeito de Caetés no Processo 
TC nº 16100138-5, referente ao exercício financeiro de 2015.  

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.394/2023 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024



 

 

Interessados: Josvaria Paulino das Neves, Carlos Eduardo Das Neves  
Objeto: apurar situação de maus-tratos, negligência e uso indevido do benefício de 
pessoa idosa por parte do filho.  

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE  
Procedimento nº 01681.000.058/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Secretaria de Meio Ambiente de Lagoa Grande  
Objeto: apurar despejo irregular de lixo e queimadas no aterro sanitário por parte da 
Prefeitura de Lagoa Grande. 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESCADA  
Procedimento nº 02332.000.066/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Prefeitura Municipal da Escada/PE  
Objeto: apurar omissão da administração pública na preservação do patrimônio 
público do Parque do Atalaia. 

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.417/2022 — Inquérito Civil  
Interessados:  Empresa Auto Viação Progresso S/A  
Objeto: apurar indícios de prática de venda casada de passagens com serviço de 
seguro. 

12. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.330/2022 — Inquérito Civil   
Interessados: Bar do Cuscuz e Associação Brasileira de Empresas do Agronegócios 
Caprino e Ovinos - ABRAECO 
Objeto: apurar indícios de irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial 
que supostamente adquire carne de bode proveniente de abate clandestino. 

13. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.027/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Divane Carvalho Fraticelli e José Evaldo Costa  
Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02144.000.431/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Priscila Campos do Nascimento  
Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada de mãe e filho 
considerados incapazes 

15. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.533/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados:  First Fischer Ltda e  Copergás 
Objeto: apurar supostas irregularidades em procedimento licitatório. 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ  
Procedimento nº 01716.000.110/2021 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Prefeitura de Tacaimbó 
Objeto: apurar suposto desvio de verba pública, tendo em vista a existência de obra 
de recapeamento na BR 232 em trecho já conservado.  

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ  
Procedimento nº 01716.000.060/2022 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Conselho Tutelar de Tacaimbó  
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente. 

18. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.372/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente II de Caruaru 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por criança.  

19. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.221/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: FUNDARPE  
Objeto: apurar irregularidades na realização de despesas com apresentações 
artísticas, por meio de contratações por inexigibilidade de licitação, no ano de 2015. 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.087/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024



 

 

Objeto: apurar irregularidades na compra de kits escolares pela Prefeitura de 
Camaragibe (processo TC 1305874-5). 

21. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.356/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola Municipal Kermógenes Dias de Araújo, Conselho Tutelar de 
Caruaru 
Objeto: apurar possível situação de maus-tratos, desnutrição e abandono vivenciada 
por criança. 

22. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.171/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Alcides José do Vale e Hospital das Clínicas 
Objeto: apurar possível situação de abandono e vulnerabilidade social de pessoa 
idosa. 

23. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02198.000.110/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Sérgio Machado Melo e Prefeitura de São Lourenço da Mata  
Objeto: apurar possível perseguição política no âmbito do município de São Lourenço 
da Mata. 

24. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO  
Procedimento nº 02326.000.901/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s):  Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, JR Araújo 
Desenvolvimento Humano Eirelli, José de Arimatéia Jerônimo Santos  
Objeto: apurar irregularidade na contratação de empresa pela Prefeitura do Cabo de 
Santo Agostinho. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.075/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Elias Machado Silva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de adolescente 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.071/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Simone Alves da Silva 
Objeto: possível situação de violação de direitos de criança 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO 
Procedimento nº 01737.000.072/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Sindicato de Servidores e Empregados Públicos de Cortês e Barra de 
Guabiraba - SINSMUCBG, Prefeitura Municipal de Barra de Guabiraba 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na concessão de gratificações e adicional de 
insalubridade pelo ex-prefeito de Barra de Guabiraba. 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.271/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: BC Saúde (Programa de Assistência à Saúde dos Servidores do Banco 
Central) e CREMEPE 
Objeto: apurar indícios de irregularidades no funcionamento de plano de assistência à 
saúde por ausência de registro perante o Cremepe. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ  
Procedimento nº 01640.000.024/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Município de Bodocó, Pedro Leonardo Tavares Pedrosa Cavalcante  
Objeto:  apurar supostas irregularidades na contratação e prestação de serviço de 
distribuição de água através de carro-pipa pela Prefeitura de Bodocó/PE. 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.804/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Luiz Antônio Batista de Andrade 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024



 

 

2. 21ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DA CAPITAL 

Procedimento nº 02425.000.034/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Jackson Almeida 

Objeto: possíveis violações aos direitos de pessoa apenada 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 

Procedimento nº 01690.000.106/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Jackson Almeida 

Objeto: possível acumulação ilícita de cargo público 

4. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.675/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Herbert Salustiano e Edrisio Alves Figueiredo Filho 
Objeto: possível poluição sonora e ocupação de espaço público 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02137.000.167/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Elza de Jesus Andrade Sales 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01926.000.165/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria de Saúde de Olinda 

Objeto: possíveis irregularidades no Processo Administrativo nº 017/2020 (Dispensa de 

Licitação nº 006/2020 da Secretaria de Saúde de Olinda) 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.334/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: FUNDARPE 

Objeto: possíveis construções irregulares na Estrada de Calhetas, no Parque Nacional 

Armando Holanda 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SIM 02141.000.484/2022  
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes  
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes/PE  
Objeto: apurar suposta poluição sonora oriunda da realização de festas aos finais de 
semana em casa sita à rua Padre Nestor de Alencar, 350, Candeias, Jaboatão dos 
Guararapes  

2. SIM 02014.001.127/2021 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Jocedi Roselinda da Fonseca, Centro Integrado de Atenção e 
Prevenção à Violência Contra a Pessoa Idosa - CIAPPI, Marcos José Da Fonseca 
Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade social e negligência familiar 
vivenciada por pessoa idosa 

3. SIM 01998.000.277/2023 
Origem: 27ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Rodrigo Antunes Lira, Grupo BFR LTDA 
Objeto: apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa pelo atual 
Secretário Executivo de Administração e Finanças da Secretaria Estadual de Saúde 

4. SIM 02053.000.368/2021 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: A sociedade 
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas na comercialização clandestina 
de gás de cozinha (GLP) 

5. SIM 01998.001.166/2020 
Origem: 25ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Diego de Santana Leite, Elielson, Andreza Bandeira Ferreira de 
Oliveira Melo 
Objeto: apurar suposta utilização da máquina pública, em especial do Hospital 
Veterinário do Recife, PE, para fins eleitorais por candidata a vereadora 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024



 

 

6. SIM 02053.001.388/2021 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Agência Nacional de Petróleo – ANP, Posto Leão da Ilha LTDA 
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pelo Posto Leão da Ilha LTDA 
na comercialização de combustível 

7. SIM 02090.000.385/2020 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Garanhuns 
Interessado(s): Quitéria Pereira da Silva, Conselho Tutelar de Garanhuns, Maria 
Verônica Alves Barbosa, Gleslainy de Lima Silva, CEAC – Centro Estadual de 
Acolhimento de Crianças e Adolescentes 
Objeto: apurar suposta agressão no CEAC Garanhuns à acolhida praticada por 
educadores sociais 

8. SIM 02236.000.038/2020 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Água Preta 
Interessado(s): Município de Água Preta, e Neoenergia Pernambuco/CELPE 
Objeto: apurar irregularidades na arrecadação e na destinação das Contribuições de 
Iluminação Pública do município de Água Preta 

9. SIM 01635.000.021/2020  
Origem: Promotoria de Justiça de Amaraji  
Interessado(s): Necia Verônica Silvestre da Silva, Edson Douglas da Silva  
Objeto: apurar suposta irregularidade quanto aos pagamentos de gratificação 
específica a servidores  

10. SIM 01882.000.379/2023 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Pietro Richely Florêncio Souza, Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente de Caruaru/PE 
Objeto: apurar possível situação de risco vivenciada por adolescente 

11. SIM 01975.000.481/2023  
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista Interessado(s): 
Daisy Rose Domingos da Silva  
Objeto: apurar suposta erradicação de uma árvore do tipo castanhola para a realização 
de uma obra em praça  

12. SIM 02009.000.746/2023  
Origem: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital Interessado(s): 
Organização Conservas  
Objeto: apurar possível necessidade de reinstalação de poste em área de lazer e 
prática de exercícios físicos, ao lado do Campo da “Mala Veia” 

13. SIM 02011.000.306/2023 
Origem: 36ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Josias Eduardo de Lima, Empresa Rodoviária Borborema, Empresa 
Pernambucana De Transporte Intermunicipal – EPTI 
Objeto: Apurar suposta inadequação das condições de acessibilidade da rodoviária 
Borborema, unidade localizada no município de Vitória De Santo Antão/PE 

14. SIM 02018.000.038/2024  
Origem: 12ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital Interessado(s): 
Ayrllis Solano Gondim, Luciano Carlos de Oliveira Santos Bar-ME Objeto: apurar 
possível poluição sonora provocada Por estabelecimento comercial 

15. SIM 02144.000.466/2023 
Origem: 6a Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos 
Guararapes 
Interessado(s): A sociedade, Secretaria Municipal de Educação e Esportes de 
Jaboatão dos Guararapes - PE 
Objeto: apurar suposta situação de risco vivenciada por crianças em instituição de 
ensino situada na Rua Nova Esperança, no 250, Coquinhos, Cajueiro Seco, Jaboatão 
dos Guararapes – PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024



 

 

16. SIM 02053.002.209/2022  
Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital Interessados: 
Localiza Rent a Car S.A, Jorge William Fredi  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no lançamento posterior de custos no cartão 
de crédito do consumidor após a contratação de serviço de aluguel de carros 

17. SIM 01728.000.131/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Vicência 
Interessado(s): Paulo Tadeu Guedes Estelita 
Objeto: apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa pela gestão do 
Município de Vicência, no exercício de 2011 

18. SIM 01879.000.543/2023 
Origem: 4a Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Petrolina 
Interessado(s): Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos DISQUE 100/LIGUE 180, 
Izabel da Conceição Melo 
Objeto: Apurar suposta negativa de atendimento pelo serviço do Hospital 
Universitário/Univasf à pessoa idosa 

19. SIM 02053.000.685/2022 
Origem: 17a Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Hapvida Assistência Médica LTDA, Gilmara Cândida Vieira Lopes, 
Enilza Vieira Lopes 
Objeto: apurar indícios de negativa fornecimento de home care pelo HAPVIDA 

20. SIM 01882.000.406/2023  
Origem: 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru Interessado(s): 
José Luiz Fernando dos Santos, Vara da Infância e da Juventude de Caruaru  
Objeto: Acompanhar acolhimento institucional de adolescente  

21. SIM 02144.000.252/2023  
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes 
I 
Interessado(s): Luciana Maria do Livramento, Maria Cristina do Livramento, Ana Paula 
do Livramento, Maria das Graças dos Santos  
Objeto: apurar suposta falta de suporte familiar à pessoa idosa  

22. SIM 02302.000.256/2023  
Origem: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Ipojuca  
Interessado(s): Josias Eduardo de Lima, Empresa Rodoviária Borborema, Empresa 
Pernambucana de Transporte Intermunicipal – EPTI 
Objeto: Apurar suposto dano ambiental perpetrado pelo “Restaurante Filemon”  

23. SIM 02323.000.248/2023  
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo Agostinho  
Interessado(s): Case Cabo  
Objeto: Apurar suposta situação de violação de direitos, insegurança e vulnerabilidade 
vivenciada por jovens que cumprem medida de internação na unidade case cabo  

24. SIM 02014.000.512/2023  
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania Da Capital Interessado(s): 
Maria de Jesus dos Santos, Rogério Barbosa de Oliveira, Ouvidoria Nacional de 
Direitos Humanos – Disque 100/Ligue 180  
Objeto: Apurar violação de direitos e vulnerabilidade social vivenciada por pessoa idosa  

 

Nº Conselheiro(a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA  

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.230/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura do Paulista; Silvania Maria de Melo Cabral; Associação de 
Catadores União e Força da cidade do Paulista/PE (ASCUF), 
Objeto: cessão de imóvel do poder público municipal para instalação de cooperativa de 
catadores de materiais recicláveis 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.166/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara municipal de Olinda; Mary Patrícia Correia de Andrade da Veiga 
Objeto: probidade administrativa – servidora fantasma 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024



 

 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01698.000.001/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Primavera 
Objeto: apurar elevado número de servidores contratados e há muito tempo sem 
concurso público no Município de Primavera 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.041/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Eduardo Belmiro; SINDGUARDAS Camaragibe; Job Ferreira Eloi; 
Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: apurar suposta retirada irregular de gratificações de servidores públicos 
municipais 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.096/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Andrade Pontes Engenharia e Comércio Ltda.; Prefeitura de Caruaru 
Objeto: apurar supostas irregularidades em licitação 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.600/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de Saúde de Petrolina;  
Objeto: escassez de profissionais neuropediatras  

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.887/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Glauceny Maria Araújo de Souza; HAPVIDA 
Objeto: necessidade de acompanhamento de criança por equipe multidisciplinar  

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.918/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE; 
Sindicato dos Proprietários de Centros de Formação de Condutores A, B e A/B do 
Estado do Pernambuco – PE; TECHPARK – Tecnologia e Mobilidade Ltda. 
Objeto: suposta terceirização indevida do exame de prática veicular em contrariedade 
ao art. 148 do CTB, proporcionando prejuízo aos usuários. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.346/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de São Lourenço da Mata; Akauana Gabriela Silva 
Objeto: ausência de disponibilização de vacina antirrábica humana no Município 

10. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.977/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Organização Conservas; Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do 
Recife – CTTU 
Objeto: necessidade de redutores de velocidades (lombadas/ quebra-molas) na rua 
Sebastião Galvão, no bairro de Campo Grande, Recife, PE 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 
Procedimento nº 01680.000.127/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Educação;  
Objeto: ausência de fornecimento de fardamento e material didático-escolar aos alunos 
da rede municipal de educação 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.063/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: empreendimento Antônio Fernando Monteiro Cavalcanti (cemitério 
horizontal); Prefeitura de Arcoverde; José Adiselmo Cordeiro da Silva 
Objeto: apurar a regularidade do licenciamento ambiental de cemitério a ser instalado 
no Bairro Coliseu, em Arcoverde 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento nº 01728.000.038/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Câmara Municipal de Vicência/PE; Almir Ferreira de Melo 
Objeto: apurar suposta violação ao processo legislativo do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Vicência/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024



 

 

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.512/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: GRE METROSUL 
Objeto: irregularidade na merenda escolar e horários das aulas 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.162/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Salgadinho 
Objeto: abrigo dos idosos no Município de Salgadinho 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 075/2024


